
   
 

 

 

Anmodning om foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

 

 

 

Fødevareforbundet NNF anmoder om foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, således 

det er os muligt at redegøre nærmere for, hvilke konsekvenser det har, at danske svineproducenter 

kører levende smågrise ud af Danmark.  

Fødevareforbundet NNF ser med stor bekymring på udviklingen i antallet af eksporterede smågrise 

sammenholdt med antallet af slagtninger på danske slagterier.  

Udviklingen har betydet, at de danske slagterier mangler slagtesvin. Det koster danske arbejdsplad-

ser, og det koster tabte skatteindtægter hver gang, at de enkelte producenters smågrise transporteres 

ud af Danmark. 

Siden 2005 er der sket en stigning på knap 300% i antallet af eksporterede danske smågrise.  

Til sammenligning er der sket på fald på knap 19% i antallet af slagtninger på danske slagterier i 

samme periode.  

 

 

Fødevareforbundet NNF ønsker at sende følgende repræsentanter 

• Ole Wehlast, Forbundsformand for Fødevareforbundet NNF 

• Erling Johansen, Sekretariatsleder, Formandssekretariatet  

• Søren Sand Kirk, Chefkonsulent, Public Affairs 
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Den stigende eksport af levende smågrise vil overhale antallet af slagtninger på danske slagterier 

senest i 20211. Det har konsekvenser for såvel beskæftigelsen, dyrevelfærden, klimaet og miljøet. 

Samtidig er eksporten forbundet med en væsentlig risiko for overførsel af sygdomme til Danmark.  

 

Hvis ikke flere ufaglærte arbejdspladser skal gå tabt, hvis ikke Danmark skal gå yderligere glip af 

skatteindtægter, og hvis ikke smågrisene skal udsættes for unødig overlast, er det i Fødevareforbundet 

NNF’s klare opfattelse, at der er behov politisk indgriben.  

 

Kilde: Danmarks Statistik, Statikbanken ANI9: SLAGTNINGER OG EKSPORT EFTER KATEGORI 

OG ENHED  

                                                           
1 Egen fremskrivning pba tal fra Danmarks Statistik  
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Udvikling i danske slagtninger og eksport af smågrise

Slagtesvin (1.000 stk) Smågrise under 50 kg. (1.000 stk)

Lineær (Slagtesvin (1.000 stk)) Lineær (Smågrise under 50 kg. (1.000 stk))


